
日頃より岩手県南技術研究センターの運営に特段のご支援ご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

今年度も、当センターの運営目的である「産業の発展と活力ある地域社会の創出」に資するため、役職員一丸

となり、より一層地域企業の皆様のお役に立てるよう取り組んでまいりますので、今後とも、皆様方のご支援ご

協力をよろしくお願い申し上げます。 

平成 3１年度 県南技研事務局体制 

本年度の事務局体制は以下の通りです。よろしくお願いいたします。 

 

業務執行理事所長兼事務局長  小田嶋  次  勝 

総務部長           菊 地  正     研究開発部長         中 嶋  剛 

総務部主任主査        及 川 奈智子                  （一関高専准教授) 

総務部事務員         菅 原 美恵子    研究開発部主席技師      手 島 暢 彦  

総務部支援事務員       菅 原 友 花    研究開発部支援技師      佐 藤 清 美 

 

【県南技研併任事務局員】一関市商工労働部工業労政課 

課長補佐兼工業係長      山 谷 英 樹 主 査            野 本 浩 司 

主 査            小野寺 淳 子     主任主事           熊 谷 祐 樹 

  

   

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 

過去 10 年の試験分析機器等利用件数推移（依頼分析含む）  当センターでは、企業様の様々なニーズ

に迅速に対応できるように、機器を整備す

るとともに専門の職員を配置し、分析、機

器使用指導、技術相談等を行っています。 

昨年度の利用件数は 1,273 件で、過去最

高の利用件数（前年度比 130 件増）となり

ました。 

このことは、当センターの取り組みが皆

様に認知いただき、積極的にご利用いただ

いた結果と思われます。改めて御礼を申し

上げます。 

今年度も皆様のお役に立つことができるよ 

うに機器利用のための研修会などを開催し、 

より利用しやすくなるように、一層努力し 

てまいりますので引き続きよろしくお願い 

いたします。 

件数 

２０１９年４月 第１６９号 

発行：岩手県南技術研究センター 

今年度もよろしくお願い申し上げます！ 

Ｈ30 年度県南技研分析機器等利用実績について 

               

 

毎月第３水曜日は・・・ 

  イブニングの日 

（産学官イブニング研究交流会事務局） 

『第 212 回産学官イブニング研究交流会』へのご案内        

◆日時：5月 14日（火）1８時０0 分～ 

会場：蔵元レストラン世嬉の一 

  詳細はホームページ等でお知らせいたします。 

皆様お誘い合わせのうえ、お越しください。 

1,273 件 
100 件/月ライン 



【フライス盤・旋盤加工技術講座】 

フライス盤と旋盤の加工技術講座を開催します。こ

の講座では切削加工の基礎理論とフライス盤・旋盤の

基本操作技術を学びます。現在、受講者を募集中です

のでお早目にお申込みください。 

日 程：5 月 11 日（土）、18 日（土）、25 日（土）、 

6 月 1 日（土）  計 4 日間 

講 師：一関高専 教職員 

場 所：一関高専 機械実習工場 

定 員：8 名       

受講料：3,800 円      

締 切：5 月 7 日（月）    

※詳細は、県南技研ホームページをご覧ください。 

新規加入 賛助会員のご紹介 
 

東北大学大学院 
文学研究科考古学研究室様 

ご加入いただきまして、誠にありがとうございます。
どうぞよろしくお願いいたします。 

※当センターでは賛助会員を募集しております。 

～  第３水曜日はイブニングの日  ～ 

【一関市企業 PRパネル等製作事業補助金】 

一関市では、「企業 PR パネル等製作事業補助金」とし

て、市内中小企業のみなさんが自社製品や技術を広く情

報発信するため、国や地方公共団体等が主催、共催、後

援する展示会等に出展する際、展示する PR パネル等の

製作に要する経費に対し一部を助成いたします。 

●事業対象者 

 市内に本社または主たる事業所を有し、次の業種を営む 

中小企業者。 

●補助対象経費及び補助額 

 外注により製作した宣伝広告活動用のためのパネル又

は電子媒体にかかる製作費。助対象経費総額以内の額

（1,000 円未満は切り捨て）、上限 5 万円

http://www.city.ichinoseki.iwate.jp/kogyo/ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

※スペシャルゲストをお招きしての 

「特別講演会の開催も予定しております。 

 

（産学官イブニング研究交流会事務局）  

 

回数 開催日 開始時間 会場 テーマ（予定） 

211 回 ４月 17 日（水） 午後６時から 
『世嬉の一』 

一関市田村町 
新年度メンバーの交流 

212 回 
５月 14 日（火） 

＊15 日(水)、 
工業団地協議会の為 

午後６時から 
『世嬉の一』 

一関市田村町 働き方改革  

213 回 ６月 19 日（水） 午後６時から 
『世嬉の一』 

一関市田村町 
産学官連携 

214 回 ７月 17 日（水） 午後６時から 
『世嬉の一』 

一関市田村町 
農商工連携 

215 回 ８月 21 日（水） 午後６時から 
『世嬉の一』 

一関市田村町 
ＤＭＯ 

216 回 ９月 18 日（水） 午後６時から 
『世嬉の一』 

一関市田村町 
環境 

公益財団法人 岩手県南技術研究センター  South  Iwate  Research  Center  of  Technology 

 〒021-0902 岩手県一関市萩荘字高梨南方 114番地１ ℡:0191-24-4688  fax :0191-24-4689  URL :http://www.sirc.or.jp/ 

 

 

 

受講者募集中！ 
              

※定員になり次第、締め 

切らせていただきます。 

受講者募集中！ 
              

一関市からのお知らせ 
              

 

平成 31 年度 産学官イブニング研究交流会 予定表 


